
Panarthropoda



Panarthropoda



Panarthropoda

• 753 MOR znaků
• 309 druhů (včetně 

fosilií)



Panarthropoda
fylogenomika + miRNA



Tardigrada





• mnohem jednodušší 
mozek než u 
drápkovců a 
členovců

• � tříčlánkový mozek 
pravděpodobně 
neexistuje



Mozek želvušek
• podrobnější studie: trojdílný mozek ~ Arthropoda
• protocerebrum: oči, vnější loby ~ oči (tykadla drápkovců)
• deutocerebrum ~ tykadla, chelicery (čelisti drápkovců)
• tritocerebrum: bukální lamela, stylety ~ 2. tykadla, pedipalpy 

(slinné papily drápkovců)



Tardigrada – Hox



Tardigrada – genom 



Fosilní 
želvušky 

(kambrium)



Fylogeneze 
želvušek

• Heterotardigrada
• Eutardigrada
• ? Mesotardigrada



Onychophora



Onychophora
• diverzifikace předchází rozpadu Pangey





Ecdysozoa

• původně ventrální 
ústa

• (apikální u většiny 
dospělců kromě 
drápkovců a většiny 
členovců)



Onychophora
• žádná segmentace 

není navenek patrná
• regionalizace končetin

předchází segmentaci



Metamerismus nervové 
soustavy drápkovců?





Segmentace drápkovců

• 1. kutikula: NE
• 2. nervová soustava: NE
• 3. svaly: NE
• 4. célom a nefridia: ANO
• 5. segmentační geny: v 

mezodermu ANO, v 
ektodermu ANO??? 
(nezávislé na 
segmentaci???)

• 6. končetiny: ANO







Panarthropoda



Artropodizace





„Lobopodia“



„Lobopodia“



Hallucigenia



Panarthropoda

• Hallucigenia + Euperipatoides: drápky z několika elementů 
(x Tardigrada, Euarthropoda)



Lobopodia a 
Onychophora

• homologie hltanu a 
cirkumorálních 
struktur všech 
ekdysozoí

• redukce u moderních 
drápkovců





Onychodictyon

sesterská skupina 
želvušek??? 



Panarthropoda



Kerygmachela



Rhinochelata 
(Opabinia)



Radiodonta
Anomalocaris



Radiodonta

Anomalocaris

Laggania

Amplectobelua



Tamisiocaris

• „velrybovitý“ 
planktonofág

• kambrium



Aegirocassis

• ordovik (Maroko)
• až 2 m
• gigantičtí filtrátoři uvnitř 

dravých skupin (~
druhohorní 
pachycormidní ryby, 
třetihorní žraloci a 
kytovci)



Schinderhannes
• devonský potomek radiodont –

kombinuje radiodontní morfologii 
s dorsální sklerotizací a 
dvojvětevnými končetinami



Schinderhannes
• konflikt znaků – parafylie radiodont, nebo nezávislý vznik 

dvojvětevných končetin a dorsální arthrodizace?





„Velké končetiny“ („great 
appendages“)

• konvergentní evoluce raptoriálních končetin



Onychophora +
Radiodonta

Lyrarapax 
(kambrium,
Chengjiang)



Radiodonta x Arthropoda

• Radiodonta – CNS jednoduchá odlišná od členovců (už od 
kambria: Fuxianhuia, Alalcomenaeus) ~ Onychophora

• „velké končetiny“ (pre)protocerebrální � nejsou 
homologické končetinám členovců (ani jejich „velkým 
končetinám“) x labrum (párové, inervované z protocerebra, 
odpovídá končetinám, migruje zpředu dozadu)


